



رشد ۱۲۴ درصدی ارزش صادراتی سرب و روی در بازار سرمایه

بررسی گزارش‌های فروش ماهیانه شرکت‌های تولیدکننده روی و سرب فعال در بازار سرمایه نشان می‌دهد که این شرکت‌ها تا پایان مردادماه سال جاری حدود یک هزار و ۱۷۵ میلیارد تومان درآمد صادراتی داشته‌اند که در مقایسه با مدت مشابه سال قبل، بیش از ۱۲۴ درصد افزایش یافته است.

به گزارش «ایران اقتصاد» و به نقل از جابک آنلاین، کاهش قیمت جهانی روی و خارج شدن برخی تولیدکنندگان از بازار درکنار مزیت نسبی صنایع ایرانی به دلیل برخورداری از انرژی ارزان، از جمله عوامل مهم در افزایش صادرات روی ایران است.

بررسی‌ها نشان می‌دهد که شرکت‌های تولیدکننده روی فعال در بازار سرمایه تا پایان مرداد ماه در مجموع حدود ۷۱ هزار تن از محصولات خود را به فروش رسانده‌اند که در مقایسه با مدت مشابه سال قبل، حدود ۳۵ درصد افزایش یافته است.

همچنین شرکت‌ها از فروش خود حدود ۲ هزار و ۴۹۷ میلیارد تومان درآمد شناسایی کردند که در مقایسه با گزارش‌های منتهی به مردادماه سال گذشته بیش از ۷۲ درصد افزایش داشته است.

ایران با دارا بودن ذخایر سرب و روی، از نظر میزان بهره‌برداری، در جایگاه مناسبی در جهان قرار دارد.

از سوی دیگر بدلیل بالا بودن بهای تمام شده تولید این محصولات، در صحنه بین‌المللی با ریسک رقابت در فروش مواجه هستیم.

نرخ فروش محصولات، تأمین مواد اولیه شرکت‌های تولیدکننده سرب و روی (شامل خاک روی، اسید سولفوریک، پودر روی، پرمگنات پتاسیم) و نحوه قیمت‌گذاری آنها تابعی از قیمت‌های جهانی و نرخ ارز است.

این مسأله سبب می‌شود تا نوسانات نرخ ارز برای شرکت‌های تولیدکننده ریسک به همراه داشته باشد، همچنین با افزایش نرخ ارز، نرخ خرید مواد اولیه نیز افزایش یابد.

در ایران میزان تولید روی ۴ برابر مصرف صنایع داخلی است و حدود ۷۵ درصد تولید، صادر می‌شود.

نگاهی به مصرف انرژی صنعت

بر اساس محاسبات، شرکت‌های تولیدکننده سرب و روی در سال جاری حجم آب مصرفی خود را کاهش داده‌اند. با این حال افزایش ۸،۸ درصدی برق مصرفی آنها با افزایش ۲۹ درصدی هزینه‌های این بخش همراه بوده و در بخش گاز نیز، با وجود رشد ۶،۲ درصدی میزان مصرف، هزینه تأمین گاز آنها تنها ۲،۲ درصد افزایش داشته است.



عکس: ایران

ارزش معاملات هفتگی بورس کالا به بیش از ۲۴ همت رسید

۲/۷ میلیون تن انواع محصولات در بازار فیزیکی معامله شد

کامیون‌های عرضه شده در بورس کالا بدون رقابت فروخته شد

بورس کالای ایران در هفته‌ای که گذشت میزبان عرضه ۹۰ دستگاه خودرو سنگین بود که این خودروها در مجموع با کمترین رقابت و در محدوده قیمت پایه فروخته شدند. بر این اساس، در حراج ۳۰ دستگاه کامیون ام‌پاور باری که با قیمت پایه ۲ میلیارد و ۴۳۶ میلیون تومان عرضه شد، ۴۶ تقاضا به ثبت رسید و این خودرو تنها با ۳ درصد رقابت در قیمت ۲ میلیارد و ۴۳۶ میلیون تومان کشف قیمت شد.

در حراج ۳۰ دستگاه کامیون ام‌پاور کمپرسی که با قیمت پایه ۲ میلیارد و ۳۷۸ میلیون تومان عرضه شده بود، تنها ۳۶ تقاضا روی تابلو معاملات به ثبت رسید و این خودرو نیز با یک درصد رقابت در عدد ۲ میلیارد و ۴۰۲ میلیون تومان کشف قیمت شد.

در دیگر حراجی که روز سه‌شنبه ۱۴ شهریورماه در تالار خودرو بورس کالای ایران به ثبت رسید، ۳۰ دستگاه کامیون فورس کابین خوابداری ۱۲ تن بدون کاربری با قیمت یک میلیارد و ۸۰۰ میلیون تومان روی تابلو معاملات رفت که تنها ۲۰ تقاضا برای آن به ثبت رسید و این خودرو نیز در قیمت پایه به مشرتای فروخته شد.

بررسی روند معاملات کامیون‌های سنگین در بورس کالا نشان می‌دهد در پی کاهش التهاب قیمت خودرو در

بازارهای سنتی، تقاضا و شدت رقابت در تالار خودرو نیز کاهش یافته و اکثر معاملات در محدوده قیمت پایه صورت گرفته است. از این رو شرکت‌های تولیدکننده و مونتاژکار سعی کرده‌اند با اخذ مجوز برای افزایش نرخ پایه محصولات، از کاهش بیشتر قیمت‌ها جلوگیری کنند.

رشد ۸ درصدی ارزش معاملات گواهی سپرده کالایی

بازار گواهی سپرده یکی از جمله بازارهای زیرمجموعه بازار مالی در بورس کالای ایران است که در سال ۱۴۰۲ توانست با ورود اوراق گواهی شمش طلا، تمام سکه و سایر اوراق کالایی رونق بگیرد.

بررسی آمار منتشر شده نشان می‌دهد در هفته منتهی به ۱۷ شهریورماه بیش از ۷ میلیون و ۸۳ هزار ورق بهادار مبتنی بر کالا به ارزش ۴۱۲ میلیارد و ۴۴۸ میلیون تومان در بازار گواهی سپرده معامله شده است. مقایسه

این رقم با آمار هفته قبل از آن نشان می‌دهد هر چند حجم معاملات تا حدودی کاهش یافته اما ارزش معاملات رشد بیش از ۸ درصدی را به ثبت رسانده است. به گزارش کالاکسیر، در هفته منتهی به ۱۷ شهریور ۱۴۰۲ بالغ ۷۰ هزار و ۹۰۰ گواهی سپرده تمام سکه طلا به ارزش ۱۹۷ میلیارد و ۱۰۵ میلیون تومان منعقد شد. در جریان معاملات هفته گذشته، ۴۰۸ هزار و ۶۰۰ اوراق گواهی سپرده شمش طلا در حالی منعقد شد که این دارایی پایه ارزش ۱۲۸ میلیارد و ۱۰۵ میلیون تومان را ثبت کرد.



میلیون

ورق بهادار مبتنی بر کالا، مجموع معاملات هفته گذشته بازار سپرده کالایی بورس کالای ایران



سیمان با ثبت معامله ۴ میلیون و ۷۸۲ هزار گواهی سپرده، رتبه نخست از نظر حجم را به ثبت رساند و ارزش معاملات این دارایی ۵۰۶ میلیارد تومان شد. ارزش معاملات ۸۹۰ هزار و ۱۷۲ گواهی سپرده زعفران ۴۱ میلیارد و ۱۲۲ میلیون تومان بود و ارزش معاملات ۳۰۰ هزار و ۹۶۷ گواهی سپرده شیشه نیز ۴۰۵ میلیارد تومان شد. رونق بازار گواهی سپرده کالایی بخصوص در مورد طلا می‌تواند فشار تقاضای فیزیکی طلا را در بازارهای سنتی کاهش دهد و نوسانات قیمت را نیز کنترل کند. مدیران بورس کالا سعی دارند با گسترش معاملات و قراردادهای مشتقه از گواهی سپرده طلا، پول‌های سرگردان در بازارهای سنتی را به این بازارها جذب کنند و شرایط را برای پوشش ریسک سرمایه‌گذاری‌ها و ایجاد آرامش در بازارهای کالایی و مالی ایران مهیا سازند.

معدنی‌ها در صدر معاملات بورس کالا

بر اساس اعلام بورس کالای ایران، در هفته منتهی به ۱۷ شهریورماه بیشترین ارزش معاملات در بازار فیزیکی ایران توسط شرکت‌های معدنی، پالایشی و فلزاتی صورت گرفت.

بر این اساس شرکت ملی صنایع مس ایران (فملی) با ثبت معامله ۵ هزار و ۴۰۰ تن مس کاند، مس کم‌عیار و سولفور مولیبدن به ارزش یک هزار و ۵۴۱ میلیارد تومان در رتبه نخست ایستاد. همچنین شرکت‌های پالایش نفت اصفهان (شپنا) با فروش ۸۵ هزار و ۵۰۰ تن وکیوم باتوم، لوب‌کات سبک و آروماتیک سنگین به ارزش یک هزار و ۲۵۹ میلیارد تومان، آلومینای ایران (آلومینا) با فروش ۶۲ هزار و ۲۰۰ تن اکسید آلومینیوم، هیدروکسید آلومینیوم و شمش آلومینیوم به ارزش یک هزار و ۲۱۶ میلیارد تومان و سنگ آهن گهرزمین (اکهر) با ثبت معامله ۲۴۰ هزار تن گندله و کنسانتره سنگ آهن به ارزش ۹۹۶ میلیارد تومان رتبه‌های دوم تا چهارم را به خود اختصاص دادند.

شرکت معدنی و صنعتی چادرملو (کچاد) با ثبت معامله ۱۵۰ هزار تن کنسانتره و گندله سنگ آهن و شمش بلوم به ارزش ۹۰۷ میلیارد تومان پنجم شد و شرکت معدنی و صنعتی گل‌گهر (گلگ) با ۱۵۰ هزار تن گندله سنگ آهن به ارزش ۷۰۷ میلیارد تومان پشت سر آن قرار گرفت. پالایش نفت بندرعباس (شسبندر) با فروش ۵۰ هزار تن وکیوم باتوم به ارزش ۷۰۲ میلیارد تومان هفتم شد.

فولاد خوزستان (فخوز) با ثبت معامله ۳۳ هزار و ۶۲۰ تن شمش بلوم، تختال، آهن اسفنجی و آرگون به ارزش ۶۷۳ میلیارد تومان هشتم شد. فولاد کاوه جنوب کیش (کاوه) با فروش ۳۰ هزار تن شمش بلوم به ارزش ۶۲۶ میلیارد تومان در رتبه نهم ایستاد و پالایش نفت تهران تندگویان نیز با ثبت معامله ۳۴ هزار و ۵۰۰ تن وکیوم باتوم، لوب‌کات سبک و سنگین و گوگرد کرانه‌له به ارزش بیش از ۵۱۳ میلیارد تومان دهم شد.

۱٪

درصد

میزان رقابت در معاملات تالار خودروی بورس کالای ایران



تغییرات ارزش معاملات در بازارهای مختلف بورس کالا-میلیارد تومان			
بازار	ارزش معاملات (منتهی به ۹ شهریور)	ارزش معاملات (منتهی به ۱۷ شهریور)	تغییرات
فیزیکی	۲۶۴۳۹	۲۳۲۷۵	۱۲٪-
آتی	۴۲۷	۳۰۰	۳۰٪-
اختیارمعامله	۰٫۲	۰٫۸	۳۰۰٪+
بازار مالی	۹۱۳	۸۰۶	۱۲٪-
جمع	۲۷۷۸۰	۲۴۳۸۲	۱۲٫۲٪-

تغییرات حجم و ارزش معاملات در تالارهای مختلف بازار فیزیکی بورس کالای ایران (میلیارد تومان-تن)					
نام تالار	ارزش (منتهی به ۹ شهریور)		حجم (منتهی به ۹ شهریور)		تغییرات
	ارزش (منتهی به ۱۷ شهریور)	تغییرات	حجم (منتهی به ۱۷ شهریور)	تغییرات	
صنعتی	۱۵۴۱۴	۱۳۳۱۱	۲۲۷۲۳۱۵	۲۱۱۶۶۱۷	۷٪-
پتروشیمی و فرآورده‌های نفتی	۹۳۹۵	۹۶۸۷	۴۹۰۸۴۷	۵۰۵۱۸۴	۳٪+
معدنی	-	-	-	-	-
کشاورزی	۳۱	۳۲	۱	۱	۰
فرعی	۱۶۰۰	۱۳۴۵	۸۶۱۸۱	۶۴۰۸۳	۲۶٪-
جمع	۲۶۴۳۹	۲۳۲۷۵	۲۸۴۹۳۴۴	۲۶۸۵۸۸۵	۵٫۷٪-

اقدام دولت سیزدهم برای ایجاد شفافیت و حذف رانت

یکی از چالش‌های همیشگی سیاستگذاری در حوزه بازار کالا، وجود قیمت پایه دستوری برای محصولات مانند فولاد و پتروشیمی بود به طوری که در زمان افزایش قیمت ارز، تولیدکنندگان عملاً مجبور به عرضه محصول خود با قیمت پایه و با ارز متأثر از نرخ اعلامی از سوی بانک مرکزی بودند که در نهایت این تفاوت قیمت ارز غیررسمی با ارزی که مینا قرار می‌گرفت، زمینه‌ساز ایجاد رانت می‌شد.

این کارشناس اقتصادی ادامه داد: رخ دادن چنین اتفاقی منجر به ایجاد تقاضای کاذب و رقابت میان کالاها می‌شود، زیرا عملاً افراد دارای

پروانه‌های بهره‌برداری با افرادی که قادر به دریافت سهمیه از سامانه بهین‌یاب هستند، وارد این معاملات می‌شوند و زمینه رقابت این کالاها را فراهم می‌کنند. این موضوع باعث شکل‌گیری تقاضای کاذب، عدم دستیابی تولیدکنندگان واقعی به مواد اولیه و نیز اعتراض آنها در این زمینه خواهد شد.

چراغی تأکید کرد: این اتفاق باعث می‌شود افزایش قیمت‌های ارزی با یک تأخیر زمانی به قیمت‌های پایه برسد و رانت خواران از این فرصت سوءاستفاده کنند. به گفته این فعال بازار سرمایه، مبنای محاسبات قیمت پایه از جمله

مواردی است که می‌تواند عملاً منجر به نابودی رانت‌خواری‌ها و واقعی شدن قیمت‌ها شود، زیرا در صورت وجود قیمت درست، منابع بیشتری نصب تولیدکننده می‌شود و در نهایت سودآوری شرکت‌ها با افزایش همراه خواهد شد. چراغی تصریح کرد: خوشبختانه دولت در جهت اصلاح قیمت‌ها قدم برداشت و بانک مرکزی ضمن به‌روزرسانی مبنای ارزی که مورد محاسبه قیمت محصولات بورس کالا بود، نرخ ارز (فروش حواله) بازار مبادله را مبنای محاسبه قیمت قرارداد، این سیاست باعث پیشروی اقتصاد به سمت شفافیت خواهد شد که امیدواریم این فرایند در سایر

محصولات نیز ادامه پیدا کند. وی اضافه کرد: قطعاً یک تصمیم‌گیری درست، ضمن ایجاد اثرات بسیار مثبت در اکوسیستم اقتصادی کشور روی سودآوری شرکت‌ها نیز تأثیرگذار خواهد بود زیرا علاوه بر افزایش قیمت پایه، محصولات هم با قیمت‌های منصفانه‌تری به فروش خواهند رسید که این امر موجب رضایت تولیدکننده و خریدار خواهد شد. عضو سابق شورای عالی بورس با تأکید بر اینکه سیاست جدید ارزی تصمیم بسیار خوبی است که توسط حاکمیت گرفته شده است، گفت: بانک مرکزی در حال طی کردن مسیر درست و منطقی است، سیاست

جدید ارزی و قرار دادن نرخ فروش مرکز مبادله ارز و طلا، مبنای نرخ ارز تسعیر خوراک و قیمت پایه بورس کالا جزو تصمیمات درستی محسوب می‌شود که اتخاذ شده است. چراغی ادامه داد: این اقدام علاوه بر ایجاد شفافیت در اقتصاد کشور، بر بورس نیز تأثیرگذار خواهد بود و باعث تداوم رشد این بازار می‌شود. وی در پایان گفت: به نظر می‌رسد تصمیم بانک مرکزی با تأثیر خوبی در روند بازار سرمایه همراه شود، لذا امیدوارم این تصمیم که موجب دلگرمی بخش تولید شده است، اثرات مناسبی در روند بورس و بهبود شرایط سهامداران داشته باشد.